GSG5 型
矿用本安型速度传感器
使用说明书
   执行标准：GB/T 3836.1-2021    GB/T 3836.4-2021
       MT531-1995    Q/SXLC 003-2022
版本号：2022A
出版日期：2022.05
   山西力创自动化技术有限公司
1、概述
速度传感器是用来测量带式输送机皮带的速度。本产品采用先进的光电转换技术，性能
可靠、准确地将皮带速度转化为数字信号输出。是本质安全型防爆电气设备。
1.1 型号命名
                        G   S   G   5
                                             测量范围 0.1～5(m/s)
                                             光电式
                    测速
传感器
1.2 分类
防爆型式:矿用本质安全型；防爆标志:ExibI Mb；
1.3 本安参数
Ui：12.5V，Ii：170mA，Ci：1.1μF，Li：0μH；
RS485：Uo：6.9V，Io：715mA，Lo：500μF，Li：0.2mH。
1.4 环境条件
1.4.1 在下列条件中能正常工作 ；
1.4.1.2 环境温度：0℃～+40℃；
1.4.1.3 湿度：≤95%；
1.4.1.4 大气压力： 80kPa～106kPa；
1.4.1.5 含有瓦斯或煤层爆炸危险的煤矿井下。
1.4.2 最恶劣的贮运条件：-40℃～+60℃。
1.5 主要技术指标
1.5.1 工作电压、工作电流
a)额定工作电压：12V.DC；
b)工作电压范围：（11-13）V.DC；
c)工作电流：≤100mA；
1.5.2 测速范围：（0.1～5）m/s；
1.5.3 基本误差：不超过±2.5%FS。
1.5.4 线性度误差：不超过±2.5%FS。
1.5.5 重复性误差：不超过 1.7% FS。
1.5.6 回差：不超过 2.5%FS。
1.5.7 RS485 总线信号传输
a)路数：1 路；
b)传输方式：RS485、主从式；
c)传输速率：9600bps；
d) 信号工作电压峰峰值：≤12V；
e)最大传输距离：50m（电缆采用 MHYV 1×4 煤矿用聚乙烯绝缘聚氯乙烯护套通信电缆）。
1.6 产品对环境和能源影响
本产品属与环保型产品对环境和能源无影响。
1.7 安全
传感器是矿用本质安全型产品。安装、检测、维修、使用时，不得改变本安电路和与本安
电路有关的元器件的电器参数、规格和型号。本安产品不得随意与其它未经联检的设备连接维
修时应保护紧固件和引入装置里的橡胶密封圈。严格执行《煤矿安全规程》关于电器的有关规
定。严禁违章操作、使用和带电安装、维修操作。
2、结构特征与工作原理
2.1 结构特征
传感器是由摩擦轮、内齿轮、光电传感器、测速模块、通信电缆等组成。其特征是：它外
摩擦轮采用双轮接触皮带。内置光电管采用接插式可更换结构，有效提高传感器的使用寿命。
2.2 引线说明
序 号 1 2 3 4 5
含 义 电源正 电源负 信号正 信号负 地址
符 号 6V 0V A B D
颜色 红 黑 绿 白 蓝
2.3 工作原理
当皮带机开启时，传感器压在输送机回程皮带上，传感器的摩擦滚轮随皮带机的转动而摩
擦转动，同时带动内部有齿的圆齿盘转动。光电传感器测量齿盘遮光和通光输出高低电平，通
过单片机测量出光电传感器的脉冲频率，通过 485 收发器输出 RS485 数字信号送到 YHC12矿用
本安型信号采集器。
3、尺寸、重量
3.1 外型尺寸：φ150.5mm×550mm（直径×长度）；
3.2 重量：约 10kg。
4、安装与调试
4.1 安装条件及安装技术要求
4.1.1 传感器安装时应开箱检查设备的完好性并检查各种证件，详细阅读本说明书。
4.1.2 安装时应清理安装现场的障碍物。检查供电电源是否符合要求。安装时禁止带电操作。
4.1.3 安装时应在皮带机停机状态下才可安装。
4.1.4 检查设备尺寸是否符合现场要求，无误后开始安装。
4.2 安装程序、方法及注意事项
4.2.1 传感器安装在机架上，安装时应在井下皮带机停机的状态下进行工作。
4.2.2 传感器安装在皮带机回程皮带上，安装时将测速传感器支臂安装在支架上，用螺栓拧紧，
螺栓加弹簧垫紧固，确保无松动、脱落现象。
4.2.3 传感器外漏电缆需穿防护管后，按照系统接线图连接线路。
4.2.4 经煤矿用聚乙烯绝缘编织屏蔽聚氯乙烯护套通信电缆连接到信号变转换器。
4.2.5 安装完毕检查测速轮是否有卡、堵现象并排除。